
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 362 Vineri, 29 mai 2009

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

184. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 6/2008 pentru modificarea și

completarea Legii recunoștinței față de eroii-martiri și

luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției 

române din decembrie 1989 nr. 341/2004.................. 2

813. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 6/2008 pentru

modificarea și completarea Legii recunoștinței față de

eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria 

Revoluției române din decembrie 1989 nr. 341/2004 2

�

185. — Lege privind respingerea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 156/2008 pentru modificarea și 

completarea Legii învățământului nr. 84/1995............ 3

814. — Decret pentru promulgarea Legii privind

respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 156/2008 pentru modificarea și completarea Legii 

învățământului nr. 84/1995 ........................................ 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

630. — Hotărâre pentru modificarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii nr. 200/2006 privind constituirea și

utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor

salariale, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1.850/2006 ............................................................ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

339. — Ordin al ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale privind aprobarea Suplimentului nr. 1

al Catalogului oficial al soiurilor de plante de cultură 

din România pentru anul 2009 .................................. 5–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 6/2008 pentru modificarea și completarea Legii

recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii 

care au contribuit la victoria Revoluției române 

din decembrie 1989 nr. 341/2004

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6 din 13 februarie

2008 pentru modificarea și completarea Legii recunoștinței față de eroii-martiri și

luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989

nr. 341/2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din

15 februarie 2008.

Art. II. — Toate certificatele eliberate în condițiile Legii recunoștinței față de

eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din

decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut

de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie

1987 nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, până la data intrării în

vigoare a prezentei legi sunt și rămân valabile.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, în condițiile art. 77
alin. (2), cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

2

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ROBERTA ALMA ANASTASE

PREȘEDINTELE SENATULUI

MIRCEA-DAN GEOANĂ

București, 26 mai 2009.

Nr. 184.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 6/2008 pentru modificarea 

și completarea Legii recunoștinței față de eroii-martiri 

și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române 

din decembrie 1989 nr. 341/2004

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 6/2008 pentru modificarea și completarea Legii recunoștinței față

de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din

decembrie 1989 nr. 341/2004 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 25 mai 2009.

Nr. 813.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 156/2008 pentru modificarea și completarea Legii

învățământului nr. 84/1995

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156 din

12 noiembrie 2008 pentru modificarea și completarea Legii învățământului

nr. 84/1995, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 778 din

20 noiembrie 2008.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ROBERTA ALMA ANASTASE

PREȘEDINTELE SENATULUI

MIRCEA-DAN GEOANĂ

București, 26 mai 2009.

Nr. 185.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 156/2008 pentru modificarea 

și completarea Legii învățământului nr. 84/1995

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 156/2008 pentru modificarea și completarea Legii

învățământului nr. 84/1995 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 25 mai 2009.

Nr. 814.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 200/2006 

privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.850/2006

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

4

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de

garantare pentru plata creanțelor salariale, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.850/2006, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.038 din 28 decembrie 2006,

se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Cota contribuției la Fondul de garantare pentru

plata creanțelor salariale, denumit în continuare Fondul de
garantare, datorată de angajatori potrivit art. 7 alin. (1) din lege,

se aplică asupra sumei veniturilor care constituie, potrivit

prevederilor legale, baza de calcul a contribuției individuale la

bugetul asigurărilor pentru șomaj realizate de salariații încadrați

cu contract individual de muncă, potrivit legii.

(2) Prin sintagma salariații încadrați cu contract individual de
muncă, potrivit legii, prevăzută la alin. (1) și art. 7 alin. (1) din

lege, se înțelege salariații încadrați în temeiul unui contract

individual de muncă încheiat pentru normă întreagă sau cu timp

parțial sau a unui contract de muncă la domiciliu, contract de

muncă temporară sau contract de ucenicie la locul de muncă,

indiferent de durata acestora, inclusiv salariații care cumulează

pensia cu salariul, în condițiile legii.”

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Baza lunară de calcul asupra căreia angajatorii

prevăzuți la art. 7 alin. (1) din lege datorează contribuția la

bugetul asigurărilor pentru șomaj este cea prevăzută la art. 14

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 76/2002 privind

sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței

de muncă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Cota contribuției datorate de angajatorii prevăzuți la art. 7

alin. (1) din lege la bugetul asigurărilor pentru șomaj este cea

stabilită prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat, potrivit

art. 29 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru

șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și

completările ulterioare.”

3. Articolul 3 se abrogă.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.850/2006 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de

garantare pentru plata creanțelor salariale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.038 din 28 decembrie 2006,

cu modificările aduse prin prezenta hotărâre, se va republica

dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Marian Sârbu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 20 mai 2009.

Nr. 630.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR ȘI DEZVOLTĂRII RURALE 

O R D I N

privind aprobarea Suplimentului nr. 1 

al Catalogului oficial al soiurilor de plante de cultură 

din România pentru anul 2009

Văzând Referatul de aprobare nr. 118.224 din 22 mai 2009 al Direcției

generale politici agricole,

în baza prevederilor art. 31 alin. (1) și ale art. 37 alin. (1) lit. f) din Legea

nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul și certificarea calității,

comercializarea semințelor și a materialului săditor, precum și înregistrarea

soiurilor de plante,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 8/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, 

ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Suplimentul nr. 1 al Catalogului oficial al soiurilor de

plante de cultură din România pentru anul 2009, prezentat în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, 

Ilie Sârbu

București, 22 mai 2009.

Nr. 339.

ANEXĂ

S O I U R I

înscrise în Suplimentul nr. 1 al Catalogului oficial al soiurilor de plante de cultură 

din România pentru anul 2009

I. CEREALE

Grâu — Triticum aestivum L.emend. Fiori et Paol.

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Azimut 2111 2009 (8)

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Dunărea 1001 1998 2009

Elida 1001 2001

Impuls 1001 2009

Magic 1001 2005

Polizești 28 1012 1978 2009

Zefir 1001 2003

Orez — Oryza sativa L.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

6

Orz — Hordeum vulgare L.

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

1. Orzoaică (two row barley)

Babette 2103 2009 (8) 

Carrero 2107 2006 radiat 1.06.2009 1.06.2012 (8)

Danuta 2103 2002 radiat 1.06.2009 1.06.2012 (9)

Malwinta 2121 2009 (8) 

Marnie 1078 2009 (9) 

Sunbeam 2107 2006 radiat 1.06.2009 1.06.2012 (8)

Shakira 2107 2009 (9)

Ursa 2103 2005 radiat 1.06.2009 1.06.2012 (9)

2. Orz (six row barley)

Nelly 2103 2005 radiat 1.06.2009 1.06.2012 (8)

Porumb — Zea mays L.

Denumirea

hibridului  

Variety
denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)  

Date of renewal or
of cancellation

Comercializare

până la  

Marketing till 
(after deletion)

Observații

Other specific mentions
Tipul hibridului

Forma  H
Grupa de maturitate

FAO-Index Maturitas

1 2 3 4 5 6

Alinea 2120 2009 S 500

Blako (ant.

Kiskun Blako)

1084 2004 S 300

Caraibe 2088 1997

radiat

1.06.2009

1.06.2012 T 200

DKC4005 2080 2009 S 300

ES Ninfea 2084 2009 T 200

Falco 2088 2005

radiat

1.06.2009

1.06.2012 T 500

Fundulea 365 1001 1990 2009 S 600

Fundulea 540

(ant. Granit)

1001 1996 2009 S 500

Kiskun SC 297

(ant. Kiskun

4297)

2045 1998 2009 S 400

Kiskun TC 4255

(ant. Kiskun

4255)

2045 1998 2009 T 300

Kiskun Vivien 2045 2006 S 200

Krisztina 1084 2003 S 200

Mariana 

(ant. Kiskun

4230)

2045 1999 2009 S 300

Losc 2032 2007 T 200

MAS 44A 2120 2009 S 300

Monzon 2088 2004

radiat

1.06.2009

1.06.2012 S 500

Octavian 1001 1993

PR35F38 2097 2009 S 440



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

7

Sorg — Sorghum bicolor (L.) Moench

1 2 3 4 5 6

PR35T06 2097 2009 S 400

PR36B09 2122 2009 S 500 omg

PR36D79 2097 2009 S 400

PR36K64 2122 2009 S 500 omg

PR37D22 2122 2009 S 400 omg

PR37N01 2097 2009 S 400

PR37Y12 2097 2009 S 350

Ranchero 2088 2000

radiat

1.06.2009

1.06.2012 S 400

Rapsodia 1001 1995 2009 S 400

Serina (ant.

Kiskun 4344)

2045 1999 2009 S 400

SUM 0235 2088 2009 S 290

SUM 0243 2088 2009 S 330

SUM 0246 2088 2009 S 400

Szandra (ant.

Kiskun 4380)

2045 1999 2009 S 400

Szoliani (ant.

Kiskun

Szoliani)

1084 2004 S 200

Tandil 2088 2003

radiat

1.06.2009

1.06.2012 S 600

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Donaris 1001 2003 (19)

Siret 1001 1996 2009 (19)

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Aura ITC 1078 2009 HS

DKF2514 2080 2009 HS

DKF 3554 2080 2009 HS

ES Isabella 2084 2009 HT

ES Zalema 2084 2009 HS

Flordani 1001 2009 HS

Flormari 1001 2009 HS

Gina ITC 1078 2009 HS

Lindor 2076 2005 radiat 1.06.2009 1.06.2012 HS

II. PLANTE OLEAGINOASE ȘI TEXTILE

Floarea-soarelui — Helianthus annuus L.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

8

Soia — Glycine max. (L.) Merrill

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

LG5655 2111 2009 HS

Macha 2043 2002 radiat 1.06.2009 1.06.2012 HS

Magor 2043 2003 radiat 1.06.2009 1.06.2012 HS

Mateol RO 2032 2005 HS

MAS 97A 2120 2009 HS

PR64A15 2097 2009 HS

QC Tango 1099 2009 HS

Sunflora CL 2003 2009 HS

Vioara 1078 2009 HS

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Herkules 2090 2009 (8) (25)

PR46W10 2097 2009 (8) (25)

PR46W31 2097 2009 (8) (25)

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions
Grupa de maturitate

Maturity group

Columna 1001 1995 2009 0

Daciana 1001 2006 0

Danubiana 1001 1983 2009 I

Eugen 1005 2002 00

Felix 1005 2005 00

Perla 1005 1994 2009 000

Triumf 1001 1996 2009 I

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions
Grupa de maturitate

Maturity group

Amicii 1022 2003 stm

Armonia 1076 2003 std

Claudiu 1003 2003 stm

Dumbrava 1008 2003 stm

Harghita 1022 1999 2009 std

Loial 1003 2004 std

Nativ 1022 2000 stm

Nemere 1076 1999 2009 std

Rapiță — Brassica napus L. partim.

III. PLANTE TUBERCULIFERE ȘI RĂDĂCINOASE

Tuber and root plants

Cartof — Solanum tuberosum L.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

9

IV. PLANTE FURAJERE

Mazăre — Pisum sativum L.

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Magistra Liv 1017 2009

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

De Suceava 1003 2009

L, soi de

conservare

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Lovrin 628 1002 2002 D M (1)

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Ana Maria 1003 2002

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Grupa de

maturitate

Maturity group

Amaradia 1035 2009 (30) std a

Cordial 1072 2009 (32) td a

Valentin 1072 2009 (30) std a

Viosem 1072 2009 (32) td a

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Grupa de

maturitate

Maturity group

Bestor 2039 2009 H td a

Champor 2039 2009 H stm a

Dannor 2039 2009 H stm a

Martor 2039 2009 H td a

Mazăriche — Vicia sativa L.

Sfeclă furajeră — Beta vulgaris L.

Gulie furajeră — Brassica napus L. var. napobrassica (L.) Rchb.

VII. SPECII LEGUMICOLE

Ardei — Capsicum annuum L.

Brocoli — Brassica oleracea L. convar. botrytis (L.) Alef. var. cymosa Duch.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

10

Ceapă — Allium cepa L. 

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Grupa de

maturitate

Maturity group

DIN ARPAGIC (Vegetatively Propagated Varieties)

Alexandra 1072 2009 tm a

DIN SĂMÂNȚĂ (Seed Propagated Varieties)

Savuros 1033 2009 tm a

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Grupa de

maturitate

Maturity group

Centrum 2039 2009 H td a

Zarka 2039 2009 H stm a

Zermo 2039 2009 H stm a

Zoran 2039 2009 H td a

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Grupa de

maturitate

Maturity group

PENTRU CONSUM ÎN STARE PROASPĂTĂ (Fresh Market)

Coralina 1033 2009 nd sl tm a

Rubistar 1035 2009 H nd sl ex a

PENTRU INDUSTRIALIZARE (for Industrial Processing)

Darsirius 1033 2009 d stm a

Conopidă — Brassica oleracea L. convar. botrytis (L.) Alef. var. botrytis L.

Dovleac comestibil — Cucurbita maxima Duchesne

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions
Grupa de maturitate

Maturity group

Salonta 1072 2009 td a

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions
Grupa de maturitate

Maturity group

SOIURI CU PĂSTAIA VERDE (Green Pod Varieties)

Menuet 1033 2009 ex a

Fasole pitică de grădină — Phaseolus vulgaris L. var. nanus (L.) Aschers

Tomate — Lycopersicon esculentum Mill.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

11

Varză albă — Brassica oleracea L. convar. capitata (L.) Alef. var. capitata f. alba D.C.

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Grupa de

maturitate

Maturity group

Ama Daneză 2039 2009 H td a

Dana Cross 2039 2009 H td a

Dana Green 2039 2009 H td a

Gamma 2039 2009 H td a

Glassor 2039 2009 H td a

Gredana 2039 2009 H stm a

Poiana 1034 2009 td a

Productor 2039 2009 H td a

Uniqor 3055 2039 2009 H td a

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Maturitatea de consum

(luna/decada)

Maturity group

Gloria 1040 2009 VII/3

Ivona 1040 2009 VII/3

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Maturitatea de consum

(luna/decada)

Maturity group

Dacian 1053 2009 IX—XII

Inedit 1053 2009 X—XII

Voinicel 1053 2009 IX—X

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Maturitatea de consum

(luna/decada)

Maturity group

Meda 1042 2009 X—XI

Latina 1042 2009 X—XII

Romcor 1053 2009 IX—X

VIII. POMI

Cireș — Prunus avium (L.) L.

Măr — Malus domestica Borkh.

Păr — Pyrus communis L.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

12

Nuc — Juglans regia L.

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Maturitatea de consum

(luna/decada)

Maturity group

Ronutex 1101 2009 IX/2—3

Portaltoi pomicoli

Fruit — Growing Stock

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

PORTALTOI GENERATIVI (Generative Stock) 

PENTRU PIERSIC (for Peach)

Cosmin 1102 2009

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Serpenta 1037 2006

Arbuști fructiferi

Fruit Bushes

Cătină — Hippophaë rhamnoides L.

IX. VIȚA-DE-VIE — Vitis sp.L.

Denumirea soiului 

Variety denomination
Denumirea clonei 

Clone denomination
Menținătorul

Maintainer

Anul

înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații   

Other specific mentions 

Culoarea

bobului

Grape colour

Epoca de

maturare

Maturity
group

PENTRU MASĂ (Table Grapes)

Muscat de Adda   

22 Șt.

1069 2009 N IV—V

PENTRU VIN (Wine Grapes)

Burgund 63 Mn. 1065 2009 N V

Burgund mare   

86 Șt.

1069 2009 N V

Fetească neagră   

9 Mf.

1066 2009 N IV—V

Frâncușă 15 Od. 1067 2009 A V—VI

Merlot 202 Șt. 1069 2009 N V

Pinot gris 14 Șt. 1069 2009 G IV

Pinot noir 33 Mn. 1065 2009 N IV

A = alb (white)

N = negru (black)

G = gri (gray)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

13

Portaltoi

Stock

Denumirea soiului 

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Fercal 242 1059 2009

XI. HAMEI — Humulus lupulus L.

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Superalfa 1004 2005 amar

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Coral Pasion 1042 2009

Medina 1042 2009

Denumirea soiului

Variety denomination
Menținătorul 

Maintainer
Anul înregistrării 

Date of listing

Anul reînscrierii 

(radierii) 

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observații 

Other specific mentions

Afrodita 1042 2009

Floribunda, roz-purpuriu

închis

Cristiana 1042 2009 Floribunda, roz-purpuriu pal

Curcubeu 1042 2009 Floribunda, roz închis

Pasiune 1042 2009 Floribunda, purpuriu-roz

Sandra 1042 2009

Floribunda, roșu-purpuriu

intens

Veronica 1042 2009 Floribunda, roșu-purpuriu

XII. PLANTE ORNAMENTALE

Flori perene (Perennial Flowers)

Gladiola — Gladiolus hibridus L.

Arbuști ornamentali

Trandafir — Rosa L.

LEGENDĂ:

a Sămânța soiului poate fi, pe de o parte, certificată ca „sămânță de bază” sau „sămânță certificată” ori

verificată ca „sămânță standard”.

H hibrid

H S hibrid simplu

H T hibrid trilinial

nsl numai pentru solarii

sl pentru câmp și solarii

d creștere determinată

nd creștere nedeterminată

omg organism modificat genetic (evenimentul de transformare MON 810)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

14

Grupele de maturitate pentru soia:

000 soiuri extratimpurii

00 soiuri timpurii

0 soiuri semitimpurii

I soiuri semitârzii

La sfecla furajeră:

M soiuri plurigerme

Ploidia:

D diploid

P poliploid sau triploid

T tetraploid

La sfecla furajeră s-a specificat metoda de ameliorare astfel:

(1) 2n diploid

Grupele de maturitate pentru legume:

ex soiuri extratimpurii

tm soiuri timpurii

stm soiuri semitimpurii

std soiuri semitârzii

td soiuri târzii

Epoca de maturare la vița-de-vie:

I 16—31 iulie

II 1—15 august

III 16—31 august

IV 1—15 septembrie

V 16—30 septembrie

VI 1—15 octombrie

Alte simboluri:

(8) soiuri de toamnă

(9) soiuri de primăvară

(19) ssp. technicum (sorg pentru mături)

(30) ardei gras

(32) ardei lung

(25) fără acid erucic

L populație locală

Lista menținătorilor soiurilor înregistrate în Suplimentul nr. 1 

al Catalogului oficial al soiurilor de plante de cultură din România 2009

Codul Denumirea Adresa

1001 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Fundulea Fundulea-915200, județul Călărași

1002 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Lovrin Comuna Lovrin-307250, județul Timiș

1003 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Suceava Suceava-720262, bd.1 Decembrie

1918 nr. 15, județul Suceava

1004 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca Cluj-Napoca-400372, calea Mănăștur

nr. 3, județul Cluj

1005 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Turda Turda-401100, Str. Agriculturii nr. 27,

județul Cluj

1008 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Cartof și Sfeclă de Zahăr

Brașov

Brașov-500470, Str. Fundăturii nr. 2,

județul Brașov

1012 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Brăila Brăila, Șos. Vizirului km 9, 

județul Brăila

1017 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Livada Comuna Livada-447180, str. Baia

Mare nr. 7, județul Satu Mare

1022 Stațiunea de  Cercetare-Dezvoltare pentru Cartof Miercurea-Ciuc Miercurea-Ciuc-530240, 

Str. Progresului nr. 22, județul Harghita

1033 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Legumicultură Buzău Buzău-120024, Str. Mesteacănului 

nr. 23,  județul Buzău

1034 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Legumicultură Iernut Iernut-545100, str. T. Vladimirescu 

nr. 4, județul Mureș



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

15

Codul Denumirea Adresa

1035 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Legumicultură Ișalnița Ișalnița-207340, județul Dolj

1037 Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni Comuna Mărăcineni-117450,

județul Argeș

1040 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Bistrița Bistrița, drumul Dumitrei Nou nr. 3,

județul Bistrița-Năsăud

1042 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Cluj Cluj-Napoca-400457, 

Str. Horticultorilor nr. 5 CP-1-86, 

județul Cluj

1053 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Voinești Comuna Voinești-137525, 

județul Dâmbovița

1059 Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Viticultură și Vinificație Valea

Călugărească

Valea Călugărească-107620, 

județul Prahova

1065 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Viticultură și Vinificație Miniș Comuna Ghioroc-317135, 

județul Arad

1066 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Viticultură și Vinificație Murfatlar Orașul Basarabi-905100,

județul Constanța

1067 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Viticultură și Vinificație Odobești Odobești-625300, str. Ștefan cel Mare

nr. 61, județul Vrancea

1069 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii în

Horticultură Ștefănești

Comuna Ștefănești-117715, 

județul Argeș

1072 S.C. UNISEM — S.A. București București-020071, str. M. Eminescu

nr. 57, sectorul 2

1076 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Cartof Târgu Secuiesc Târgu Secuiesc-525400, str. Ady

Endre nr. 55, județul Covasna

1078 S.C. ITC — S.R.L. București-011464, bd. Mărăști nr. 61,

sectorul 1

1084 Kiskun România — S.R.L. Biharia-417050, Str. Salcâmilor nr. 10,

județul Bihor

1099 S.C. Quality Crops Agro — S.R.L. București - 011995, sectorul 1, 

str. Pușkin nr. 1, et. 1, ap. 2

1101 Ioana Rădescu Pitești - 110058, str. Trivale nr. 2,

județul Argeș

1102 S.C. Frasinu — S.A. Buzău - 120225, Șos. Sloboziei km 2,

județul Buzău

2003 S.C. Saaten Union România — S.R.L. București - 020041, sectorul 2, 

str. I.L.Caragiale nr. 3, et. 3, ap. 8

2039 Larsen Seeds Cikorievej  68 A DK-5220 Odense-S0,

Denmark

2043 Cereal Research Non-Profit Company Szeged P.O. Box 391, H 6701 Szeged,

Hungary

2045 Kiskun Research Center Halas Fuses Puszta 42, H-6400

Kiskun, Hungary

2076 Koipesol Semillas SA Avd San Francisco Javier 24, 

E-41018 Sevilla, Spain

2080 Monsanto SAS Domaine de Mercie, F-82170 -

Monbequi, France

2084 Euralis Semences S.A. Avenue Gaston Phoebus, F-64231

Lescar Cedex, France

2088 Sudwestsaat GBR IM Rheinfeld 1-13 D - 76437 Rastatt,

Germany



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 362/29.V.2009

16

Codul Denumirea Adresa

2090 Raps Gbr Saatzucht Lundsgaarder Weg 1, D - 24977

Grundhof, Germany

2097 Pioneer Hi-Bred Services GmbH Pioneer Strasse Industriegelaende 

A -7111 Parndorf, Austria

2103 NORDSAAT Saatzuchtgesellschaft GmbH Hauptstrasse 1 D-38895

Bohnshausen, Germany

2107 Dr. J. Ackermann & Co Ringstr. 17 D-94342

Irlbach/Straubing, Germany

2111 Limagrain Verneuil Holding BP 115, F - 63203 Riom Cedex,

France

2120 Maïsadour Semences Route de Saint Sever, F- 40280 Haut

Mauco, France

2121 Pajbjerg A/S Grindsnabevej 25 Dyngby, DK - 8300

Odder, Denmark

2122 Pioneer Genetique SARL Chemin de l’Enseigure F- 31840

Aussonne, France

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 362/29.V.2009 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|430846]


